
ZADÁNÍ SAMOSTATNÉ PRÁCE ZEMĚPIS 15.- 27.3.2020 

Téma:                                 Asie 

Zpracování:   „strana encyklopedie“ dle kritérií 

Časová dotace:   dle rozvrhu 1,5 VH/týden, rozvrhni si práci dle svých možností 

Hodnocení:  podle uvedených kritérií 

Podklady k práci:  atlas světa, knižní encyklopedie, ověřené internetové zdroje 

 

1. ÚVOD 
Článek cestovatelů. Nemusíš číst celý. Je to jen „nalákání“ k tématu.  
http://www.cestyposvete.cz/asie.html 

 

2. Téma Asie 

Zpracuj podle kritérií vybrané téma z Asie jako „stranu encyklopedie“.  

Forma:   Barevný, ručně tvořený plakát velikosti min A3. 

Podklady:  atlas světa, knižní encyklopedie, ověřené internetové zdroje 

Obsah: 1 - Název, autor=ty 

2 - Úvod k tématu v celých větách 

3 - Obrázky s popisky a vysvětlením. Obrázky malované ručně mají přidanou hodnotu. 
Vysvětlivky a komentáře k obrázkům jsou psány v celých větách. 

4 – Pojmy k vybranému tématu 

5 – Na zadní straně plakátu písemně odůvodni výběr tématu 

Vypracuj jedno z témat, které Tě láká: 

Pohoří Asie  jejich vznik a popis. Jakých států se to týká. Politické problémy. Dobývání vrcholů, 
místní kultura, typické odlišnosti života místních obyvatel, úskalí a výhody života tam. 

nebo 

Asijské přírodní krajiny ukázky typů krajin, konkrétní živočichové, rostliny a  místní způsob života, 
obživa obyvatel 

nebo 

Náboženství v Asii jejich popis, rozdíly, božstva, hlavní představitelé, náboženské rituály a 
zvyklosti, historie. Umístění na kontinentu, konkrétní státy. Problémy nebo 
trápení obyvatel ve spojitosti s náboženstvím. 

nebo 

Kulturní památky Asie výběr historicko-kulturních památek, které stojí za zmínku (min 7). např. Taj 
Mahal, Velká čínská a další 

nebo 



Historické mezníky asijského kontinentu zajímej se o různé národy a jejich přesuny, proč a kam 
se stěhovaly. Jak lidé místo využívali a kdo je nahrazoval. Jaký přínos v historii 
jejich národ měl. Významné osoby a s čím jsou spojovány. 

nebo 

Doprava v Asii Příklady moderní i primitivní dopravy, s jakými přírodními podmínkami se 
pojí, jaké státy využívají, uveď některá spojení, jaká opatření/rizika s sebou 
nesou. Nezapomeň na transsibiřská magistrála a říční dopravu. 

 

3. Napiš email Tereze Doudové, které téma sis vybral.  

 

4. BONUSY (dobrovolná část) 

Probádej uvedené hesla. U vybraných  napiš úvahu, proč se dá požadovat za „světový unikát“. 

Hesla: asijské koření, asijští tygři, Tibet, Korejská lidově demokratická republika, pravé hedvábí, 
panda velká, Bajkonur, Zeď nářků 

 

5. PŘÍKLADY ZPRACOVÁNÍ „strana encyklopedie“ na méně obsáhlé téma 

 

6. TĚŠÍM SE NA GALERII ENCYKLOPEDIÍ. Pojďme udělat vlastní encyklopedii Asie! (: 
 

Vše dobré, Tereza 
 

PS: Neváhejte kdykoli napsat email s přáním, o radu nebo jen pozdravením. Bezpečné prostředí pro 
nás všechny je email školní. Rodiče si mohou vyžádat nové heslo u Radka Ivanova. 


